PAGE

24.11.2022 Г. № 920-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ДЕТЯМ ИЗ СЕМЕЙ ГРАЖДАН, ПРИЗВАННЫХ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО МОБИЛИЗАЦИИ ИЛИ ПРОХОДЯЩИХ ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО КОНТРАКТУ, ЛИБО ЗАКЛЮЧИВШИХ КОНТРАКТ О ДОБРОВОЛЬНОМ СОДЕЙСТВИИ В ВЫПОЛНЕНИИ ЗАДАЧ, ВОЗЛОЖЕННЫХ НА ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, В ХОДЕ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИЯХ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ И УКРАИНЫ, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРСКИЙ РАЙОН», В ФОРМЕ БЕСПЛАТНОГО ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ АЛАРСКОГО РАЙОНА
В целях поддержки и оказания содействия семьям мобилизованных граждан, граждан, проходящих военную службу по контракту и граждан, добровольно принявших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, реализации Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в соответствии с частью 4 статьи 37  Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях, руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки детям из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации или проходящих военную службу по контракту, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, проживающих на территории муниципального образования «Аларский район», в форме бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Аларского района (приложение).

2.  Установить, что финансовое обеспечение расходных обязательств муниципального образования «Аларский район», связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется за счет средств местного бюджета.
3. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, возникшие с 01 октября 2022 года.

4. Установить, что настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

5. Опубликовать настоящее постановление с приложением в районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.) и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Адушинов Р.А.).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Сагадарову В.В.

Мэр района
Р.В. Дульбеев
Приложение

к постановлению администрации

МО «Аларский район»

 от 24.11.2022г.№ 920-п
Положение о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки детям из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации или проходящих военную службу по контракту, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, проживающих на территории муниципального образования «Аларский район», в форме бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Аларского района
1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки детям из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации или проходящих военную службу по контракту, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, проживающих на территории муниципального образования «Аларский район», в форме бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Аларского района (далее соответственно – дополнительная мера социальной поддержки).

2. Получателями дополнительной меры социальной поддержки являются дети из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации или проходящих военную службу по контракту, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, обучающиеся 5-11-х классов в муниципальных общеобразовательных организациях Аларского района по очной форме обучения до момента получения среднего общего образования.

3. Заявителем в целях предоставления детям из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации или проходящих военную службу по контракту, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины является один из родителей (законных представителей) такого ребенка (детей).
4. В соответствии со ст. 5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации близкими родственниками являются супруг, супруга, родители, дети, усыновители, усыновленные, родные братья и родные сестры, дедушка, бабушка, внуки.

5. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется детям из семей, указанных в пункте 2 настоящего Положения, с 1-го числа месяца мобилизации гражданина или прохождения военной службы по контракту, либо заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, но не ранее 01.10.2022г., до последнего дня месяца окончания указанными гражданами военной службы.

.

2. Порядок обращения за предоставлением дополнительной меры социальной поддержки
6. Для получения дополнительной меры социальной поддержки заявитель представляет в общеобразовательные организации Аларского района, следующие документы:

1) заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;

2) справку уполномоченного органа, подтверждающую службу и участие в специальной военной операции/военного комиссариата о призыве на военную службу по мобилизации и справку, подтверждающую получение выплаты в соответствии с Указом Губернатора Иркутской области от 23.09.2022г. № 209-уг «О предоставлении единовременной денежной выплаты гражданам, проживающим на территории Иркутской области, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации» либо Указом Губернатора Иркутской области о 26.07.2022г. № 154-уг «О предоставлении единовременной денежной выплаты гражданам, проживающим на территории Иркутской области, направленным с 1 июля 2022 года через военный комиссариат Иркутской области (пункт отбора граждан на военную службу по контракту Иркутской области) для прохождения военной службы в частях министерства обороны Российской Федерации, выполняющих задачи на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины», выданная областным государственным бюджетным учреждением «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по Аларскому району».
7. Заявители несут ответственность за достоверность сведений, представленных им в целях получения дополнительных мер социальной поддержки.
8. Образовательные организации, Аларского района в течение одного рабочего дня со дня поступления документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения:

1) принимают, регистрируют документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Положения и осуществляют проверку полноты представленных документов;

2) уведомляют заявителя об отказе в приеме документов в следующих случаях:

- документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Положения, представлены не в полном объеме либо содержат недостоверные сведения;

- документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Положения, представлены лицом, не указанным в пункте 3 настоящего Положения;

3) принимают решения о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки в случае отсутствия оснований, предусмотренных подпунктом 2 настоящего пункта, и издают распорядительный акт образовательной организации о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки;

4) включают детей из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации или проходящих военную службу по контракту, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, указанных в заявлении, в список (реестр) по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.

9.  Уведомление об отказе в приеме документов вручается или направляется заявителю в течение одного рабочего дня со дня их поступления в образовательную организацию Аларского района. После устранения обстоятельств, послуживших основанием для отказа в приеме документов, заявитель имеет право на повторное представление документов.

3. Порядок и условия предоставления дополнительной меры социальной поддержки по организации бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

10. Организация бесплатного горячего питания в образовательной организации может осуществляться образовательной организацией самостоятельно или путем заключения договора на предоставление услуг по организации горячего питания со специализированными организациями, индивидуальными предпринимателями, предоставляющими услуги общественного питания.

11. Обучающиеся 5-11-х классов при очной форме обучения до достижения ими возраста 18 лет обеспечиваются бесплатным горячим питанием не реже одного раза в день, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка.

12. Средняя стоимость горячего питания на одного обучающегося по программам основного общего и среднего общего образования устанавливается постановлением Правительства Иркутской области от 4 октября 2021 г. № 712-пп «Об установлении расчетной стоимости бесплатного питания отдельных категорий обучающихся общеобразовательных организаций в Иркутской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской области».
13. Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся в дни посещения учебных занятий.

14. Организация бесплатного горячего питания обучающихся осуществляется в соответствии с методическими рекомендациями по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций МР 2.4. 0179-20 (утверждены Главным санитарным врачом Российской Федерации 18 мая 2020 года).

15. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регламентируются распорядительными актами образовательной организации.
Приложение 1
к Положению о предоставлении дополнительной
меры социальной поддержки детям

 из семей граждан, призванных на военную
службу по мобилизации или проходящих
военную службу по контракту,
либо заключивших контракт о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации,
в ходе специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики и Украины,
проживающих на территории муниципального
образования «Аларский район», в форме
бесплатного горячего питания обучающихся по
образовательным программам основного общего и
среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях Аларского
района, утвержденному постановлением

администрации МО «Аларский район»

от 24.11.2022г.№ 920-п
Форма заявления

                                  Директору
                              ___________________________________________

                              (наименование муниципальной образовательной

                                              организации)

                               __________________________________________

                                (Фамилия, имя, отчество (последнее - при

                                          наличии) заявителя)

                                      проживающего(ей) по адресу:

                               __________________________________________

                                            (почтовый адрес)

                               __________________________________________

                                          (контактный телефон)

                              ____________________________________________

                                       (адрес электронной почты)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки

Прошу предоставить дополнительную меру   социальной   поддержки, предусмотренную для детей из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации или проходящих военную службу по контракту, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, в форме бесплатного горячего питания моему(-им) ребенку (детям)

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

                     (указать фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии),
дату рождения ребенка (детей)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ  «О  персональных  данных»  даю  свое  согласие   на   обработку персональных данных.

Подтверждаю достоверность представленной информации.

Справку уполномоченного органа, подтверждающую службу и участие в специальной военной операции/военного комиссариата о призыве на военную службу по мобилизации и справку, подтверждающую получение выплаты в соответствии с Указом Губернатора Иркутской области от 23.09.2022г. № 209-уг «О предоставлении единовременной денежной выплаты гражданам, проживающим на территории Иркутской области, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации» либо Указом Губернатора Иркутской области о 26.07.2022г. № 154-уг «О предоставлении единовременной денежной выплаты гражданам, проживающим на территории Иркутской области, направленным с 1 июля 2022 года через военный комиссариат Иркутской области (пункт отбора граждан на военную службу по контракту Иркутской области) для прохождения военной службы в частях министерства обороны Российской Федерации, выполняющих задачи на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины», выданная областным государственным бюджетным учреждением «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по Аларскому району».прилагаю.

Я предупрежден(а) об ответственности за представление недостоверных или неполных сведений.

«___» __________ 20___ года    _______________    _______________________

                                                                  (подпись)        (расшифровка подписи)
Приложение 2
к Положению о предоставлении дополнительной
меры социальной поддержки детям

 из семей граждан, призванных на военную
службу по мобилизации или проходящих
военную службу по контракту,
либо заключивших контракт о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации,
в ходе специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики и Украины,
проживающих на территории муниципального
образования «Аларский район», в форме
бесплатного горячего питания обучающихся по
образовательным программам основного общего и
среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях Аларского
района, утвержденному постановлением

администрации МО «Аларский район»

от 24.11.2022г.№ 920-п
Список (реестр)
детей из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации или проходящих военную службу по контракту, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, в
отношении которых принято решение о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки
	N п/п
	Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка
	Дата рождения ребенка
	Дата поступления и регистрации заявления
	Дата издания распорядительного акта образовательной организации
	Дополнительная мера социальной поддержки, предусмотренная распорядительным актом образовательной организации
	Примечание

Руководитель

образовательной организации   ___________________/______________________/

                                                                   (подпись)             (расшифровка подписи)

     МП
Подготовил:

          Е.А. Газизулина
Согласовано:                                                                        Т.В. Острикова
                                                                                               В.В. Сагадарова

                                                                                               Ю.М. Баторов

                                                                                               Б.Д. Цыренов

Л.Р. Алексеева
Н.К. Бутуханова
PAGE